CADERNO 1  5terça-feira, 05 de novembro de 2013

D E C R E T O   DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, parte final,
da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
instaurado pela Portaria n° 023/2010-DGPC-PAD, de 20 de maio
de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado de 31 de maio de
2010, de que trata o Processo n° 2012/144201;
Considerando os termos do Parecer n° 427/2013 da
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1° Demitir ROSA MARIA SARMENTO REIS, ocupante do
cargo de Escrivão de Polícia Civil, matrícula n° 54189347/1, com
base no art. 81, incisos VI e XIII, haja vista a prática de ação
penal que a incompatibiliza para a função, bem como a prática
de procedimentos irregulares de natureza grave, ímprobos, com
valimento do cargo que ocupa, ao apropriar-se de mercadorias
furtadas, fato denunciado a mesma policial, enquanto
plantonista na Delegacia de Polícia Civil do Município de Anajás/
PA, transgressões previstas no art. 74, incisos XIII, XXV, XXXIV
e XXXIX, da Lei Complementar n° 022, de 15 de março de 1994,
e suas alterações posteriores.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de novembro de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O  DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
instaurado pela Portaria n° 91, de 10 de abril de 2013, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 32.374, de 11 de abril de 2013, de
que trata o Processo nº 2013/78113;
Considerando o Parecer nº 555/2013 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1° Demitir ANGELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA MONTEIRO,
matrícula nº 0715760-019, lotada na Secretaria de Estado de
Cultura - SECULT, com base nos incisos I e VI do art. 177, inciso
IV, do art. 178 e art. 190, inciso II, da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de novembro de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O   DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, parte final, da
Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
instaurado pela Portaria nº 058, de 1º de março de 2013, do
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, que
entendeu pela responsabilidade do servidor abaixo relacionado
no tocante à adulteração de Nota Fiscal, em Processo de
Prestação de Contas de Suprimento de Fundos, configurando em
ato ímprobo;
Considerando os termos do Parecer nº 0660/2013 da Consultoria
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir RAFFAEL DE OLIVEIRA GRANDE, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 57202034/1,
com base no art. 190, inciso IV, da Lei Estadual nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de novembro de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 607799
ERRATA DA PuBlICAçÃO: 607525

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.900/2013-CCG
Data de Admissão: 03/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
DAVID SOUZA FIGUEIREDO Diretor do Departamento de
Administração e Serviços/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608152

Órgao: AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: portarianº 2.919/2013-CCG
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ADRIANA PINTO DE FIGUEIREDO Assessor Superior I/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

lOTAçÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608154

PORTARIA Nº 2.920/2013-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 782/2012-CCG, datada de 9 de março
de 2012, publicada no DOE nº. 32.114, de 12 de março de 2012.
II. Lotar LEIDA MARIA COELHO BOSNIC, Assessor Especial III,
na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
a contar de 4 de novembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608134

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.912/2013-CCG
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ALINE LOPES FERREIRA Chefe da Divisão Técnica de Centro
Regional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608135

Ato: PORTARIA Nº 2.913/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonrção, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / LORENNA CORREA DE FIGUEIREDO (Assistente
de Centro de Saúde/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608137

Ato: PORTARIA Nº 2.914/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / OZEIAS ARAUJO DA COSTA (Chefe de Centro de
Saúde/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608144

Ato: PORTARIA Nº 2.915/2013-CCG
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / LEANDRO DOS SANTOS SOUZA FILHO (Chefe de
Unidade Mista/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608146

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.916/2013-CCG
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
JOSÉ MARIA VIANA DE ANDRADE Chefe de Unidade Mista/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608149

Ato: PORTARIA Nº 2.918/2013-CCG
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / CARLOS ALBERTO RÔLO DA SILVA (Assessor
Superior II/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AuTORIZAçÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608121

PORTARIA Nº 2.907/2013-CCG
DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/521377,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de Indústria,
Comércio e Mineração, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, no
dia 1º de novembro de 2013, a fim de participar de Reunião
com Investidor, devendo responder pelo expediente do órgão,
na ausência do titular, MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA
ENRIQUEZ,  Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AuTORIZAçÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608124

PORTARIA Nº 2.908/2013-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/521357,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de Indústria,
Comércio e Mineração, a viajar para São Paulo-SP, nos dias 3 e
4 de novembro de 2013, a fim de participar de reunião com a
Empresa Macrologística, devendo responder pelo expediente do
órgão, na ausência do titular, MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA
SILVA ENRIQUEZ, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608126

Ato: PORTARIA Nº 2.909/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / IVO CÉSAR COSTA ALENCAR (Assistente de
Unidade Mista/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608129

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.910/2013-CCG
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
JOSÉ MARIA DIAS DOMINGUES JUNIOR Assistente de Unidade
Mista/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBlICAçÃO: 608132

Ato: PORTARIA Nº 2.911/2013-CCG
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido